



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

УУРААХ

г. Якутск

Дьокуускай к.

от 20 января 2017 г. № 13

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Республики Саха (Якутия) в сфере опеки и попечительства над несовершеннолетними

В целях приведения в соответствие действующему законодательству, Правительство Республики Саха (Якутия) **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 22 февраля 2007 г. № 69 «О предоставлении субвенций из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) бюджетам муниципальных районов и городских округов Республики Саха (Якутия) на выполнение отдельных государственных полномочий по осуществлению ежемесячной компенсационной выплаты на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и находящихся под опекой (попечительством) и в приемных семьях, и ежемесячного денежного вознаграждения» следующие изменения:

1.1. В пунктах 1 и 5 слова «Министерство образования Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерство труда и социального развития Республики Саха (Якутия)».

1.2. В пункте 4 слова «Министерству образования Республики Саха (Якутия) (Габышева Ф.В.)» заменить словами «Министерству труда и социального развития Республики Саха (Якутия) (Дружинин А.Н.)».

1.3. Абзац второй пункта 4.1 признать утратившим силу.

1.4. В Правилах предоставления субвенций из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) бюджетам муниципальных районов и городских округов Республики Саха (Якутия) на выполнение отдельных государственных полномочий по осуществлению ежемесячной компенсационной выплаты на содержание детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей и находящихся под опекой (попечительством) и в приемных семьях, и ежемесячного денежного вознаграждения приемным родителям:

1.4.1. В пунктах 4, 8, 9, 11, 12, 13 слова «Министерство образования Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерство труда и социального развития Республики Саха (Якутия)» в соответствующем падеже.

2. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 24 марта 2007 г. № 101 «Об утверждении Порядка расходования субвенций из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам муниципальных районов и городских округов на выплату единовременных пособий при всех формах устройства детей, оставшихся без попечения родителей, в семью» следующие изменения:

2.1. В пункте 2 слова «Министерству образования Республики Саха (Якутия) (Габышева Ф.В.)» заменить словами «Министерству труда и социального развития Республики Саха (Якутия) (Дружинин А.Н.)».

2.2. В Порядке расходования субвенций из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам муниципальных районов и городских округов на выплату единовременных пособий при всех формах устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семью:

2.2.1. В пункте 6 слова «управления образования» исключить.

2.2.2. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Уполномоченные органы муниципальных районов, городских округов:

ежеквартально, не позднее 25 числа, на конец квартала, направляют заявку исходя из прогнозной численности лишенных родительского попечения детей, которых предполагается устроить в семью в Министерство труда и социального развития Республики Саха (Якутия) на финансирование расходов на выплату единовременных пособий при всех формах устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семью;

единовременное пособие при передаче ребенка на воспитание в семью назначается и выплачивается не позднее 10 дней с даты приема (регистрации) заявления со всеми необходимыми документами, путем выдачи денежных средств либо путем перечисления на лицевые счета, открытые в кредитных организациях.».

2.2.3. В пункте 8 слова «Министерство образования Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерство труда и социального развития

Республики Саха (Якутия)», слово «ежемесячно» заменить словом «ежеквартально».

2.2.4. В пункте 10 слова «Министерство образования Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерство труда и социального развития Республики Саха (Якутия)» в соответствующем падеже, слова «не позднее 15-го числа месяца» заменить словами «не позднее 5 числа месяца».

2.2.5. В пункте 11, 12, 15 слова «Министерство образования Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерство труда и социального развития Республики Саха (Якутия)».

3. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 24 марта 2007 г. № 102 «Об утверждении Порядков расходования субвенции на финансирование образовательных организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и субвенции на выплату денежных средств на детей, находящихся под опекой и попечительством и в приемных семьях, на единовременную дополнительную выплату на каждого ребенка, принятого в семью опекуна (попечителя), в приемную семью, на вознаграждение патронатному воспитателю и на санаторно-курортное лечение, летний труд и отдых» следующие изменения:

3.1. В преамбуле в наименовании Федерального закона от 04 июля 2003 г. № 95-ФЗ «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» после слов «государственной власти» исключить слово «и».

3.2. В пункте 2 слова «Министерству образования Республики Саха (Якутия) (Татарина С.С.)» заменить словами «Министерству труда и социального развития Республики Саха (Якутия) (Дружинин А.Н.)».

3.3. В пункте 4 слова «Габышеву Ф.В.» заменить словами «Дьячковского А.П.».

3.4. В приложении № 1 «Порядок расходования целевых субвенций на финансирование образовательных организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»:

3.4.1. В пункте 2 слова «семейный детский дом» исключить, слова «детский дом (для детей раннего (с 1,5 до 3 лет), дошкольного, школьного возрастов, смешанного типа)» заменить словами «Центр помощи и комплексного сопровождения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», слова «специальная (коррекционная) школа-интернат VIII вида для детей-сирот» исключить.

3.4.2. В пунктах 3, 5, 6 слова «Министерство образования Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерство труда и социального развития Республики Саха (Якутия)» в соответствующем падеже.

3.4.3. Пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Не использованные по состоянию на 01 января года, следующего за отчетным, остатки субвенций, имеющие целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.»

3.5. В приложении № 2 «Порядок расходования целевой субвенции из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам на выплату денежных средств на детей, находящихся под опекой и попечительством и в приемных семьях, на единовременную дополнительную выплату на каждого ребенка, принятого в семью опекуна (попечителя), в приемную семью, и на вознаграждение патронатному воспитателю»:

3.5.1. В наименовании слова «на выплату денежных средств на детей, находящихся под опекой и попечительством и в приемных семьях, на единовременную дополнительную выплату на каждого ребенка, принятого в семью опекуна (попечителя), в приемную семью, и на вознаграждение патронатному воспитателю» заменить словами «на предоставление ежемесячной компенсационной выплаты на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и находящихся под опекой (попечительством) и в приемных семьях, ежемесячного денежного вознаграждения приемному родителю, патронатному воспитателю по договору о передаче ребенка на воспитание в приемную, патронатную семью и единовременной дополнительной выплаты на каждого ребенка, принятого в семью опекуна (попечителя), приемную семью».

3.5.2. В пункте 1 исключить слова «в республиканском фонде компенсаций», слова «выплате ежемесячного денежного пособия на детей, находящихся под опекой (попечительством) и в приемных семьях, на единовременную дополнительную выплату на каждого ребенка, принятого в семью опекуна (попечителя), в приемную семью, на вознаграждение патронатному воспитателю» заменить словами «предоставлению ежемесячной компенсационной выплаты на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и находящихся под опекой (попечительством) и в приемных семьях, ежемесячного денежного вознаграждения приемному родителю, патронатному воспитателю по договору о передаче ребенка на воспитание в приемную, патронатную семью и единовременной дополнительной выплаты на каждого ребенка, принятого в семью опекуна (попечителя), приемную семью».

3.5.3. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Субвенции предоставляются органам местного самоуправления на реализацию полномочий по предоставлению ежемесячной компенсационной выплаты на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и находящихся под опекой (попечительством) и в приемных семьях, ежемесячного денежного вознаграждения приемному родителю, патронатному воспитателю по договору о передаче ребенка на воспитание в приемную, патронатную семью и единовременной дополнительной выплаты на каждого ребенка, принятого в семью опекуна (попечителя), приемную семью, в установленном порядке главным распорядителем бюджетных средств – Министерством труда и социального развития Республики Саха (Якутия).».

3.5.4. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Орган местного самоуправления, осуществляющий переданные полномочия, направляет заявку на следующий месяц в Министерство труда и социального развития Республики Саха (Якутия) ежемесячно не позднее 25 числа, по форме и в порядке, установленных Министерством труда и социального развития Республики Саха (Якутия).».

3.5.5. В пункте 6 слова «Министерство образования Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерство труда и социального развития Республики Саха (Якутия)».

3.5.6. Дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:

«6.1. Ежемесячная компенсационная выплата на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и находящихся под опекой (попечительством) и в приемных семьях, ежемесячное денежное вознаграждение приемному родителю, патронатному воспитателю по договору о передаче ребенка на воспитание в приемную, патронатную семью выплачиваются до 25 числа текущего месяца путем выдачи денежных средств либо путем перечисления на лицевые счета, открытые в кредитных организациях.

Единовременная дополнительная выплата на каждого ребенка, принятого в семью опекуна (попечителя), приемную семью, назначается и выплачивается не позднее 10 дней с даты приема (регистрации) заявления со всеми необходимыми документами, путем выдачи денежных средств, либо путем перечисления на лицевые счета, открытые в кредитных организациях.».

3.5.7. В пункте 7 слова «Министерство образования Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерство труда и социального развития Республики Саха (Якутия)» в соответствующем падеже.

3.5.8. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Субвенции носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели. Не использованные по состоянию на 01 января года, следующего за отчетным, остатки субвенций, имеющие целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.».

3.5.9. В пункте 11 слова «Министерство образования Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерство труда и социального развития Республики Саха (Якутия)».

3.6. В приложении № 3 «Порядок выделения и расходования целевой субвенции из государственного бюджета местным бюджетам на санаторно-курортное лечение, летний труд и отдых детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»:

3.6.1. В пункте 1 исключить слова «в республиканском фонде компенсаций».

3.6.2. В пункте 2 после слов «в муниципальных учреждениях» дополнить словом «опекунских».

3.6.3. В пунктах 5, 6, 7 слова «Министерство образования Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерство труда и социального развития Республики Саха (Якутия)» в соответствующем падеже.

3.6.4. Пункт 8 дополнить следующим предложением:

«Не использованные по состоянию на 01 января года, следующего за отчетным, остатки субвенций, имеющие целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.».

3.6.5. В пункте 10 слова «Министерство образования Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерство труда и социального развития Республики Саха (Якутия)».

4. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 04 сентября 2007 г. № 374 «Об утверждении Порядков расходования субвенций на бесплатный проезд детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, имеющих государственную аккредитацию по основным общеобразовательным программам, предоставления бесплатного проезда детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в государственных и муниципальных организациях, имеющих

государственную аккредитацию по основным общеобразовательным программам, за счет средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия)» следующие изменения:

4.1. В пунктах 2 и 4 слова «Министерству образования Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерству труда и социального развития Республики Саха (Якутия)».

4.2. В приложении № 1 «Порядок расходования субвенций на бесплатный проезд детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, имеющих государственную аккредитацию по основным общеобразовательным программам, за счет средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия)»:

4.2.1. В пунктах 3, 4, 5, 9 слова «Министерство образования Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерство труда и социального развития Республики Саха (Якутия)» в соответствующем падеже.

4.3. В приложении № 2 «Порядок обеспечения бесплатного проезда детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся в государственных и муниципальных образовательных организациях, имеющих государственную аккредитацию по основным общеобразовательным программам, за счет средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия)»:

4.3.1. В пункте 2 слова «в муниципальных детских домах, школах-интернатах, специальных (коррекционных) школах-интернатах, семейных детских домах, патронатных семьях, муниципальных общеобразовательных учреждениях» заменить словами «в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, семейных детских домах, патронатных семьях».

4.3.2. В пункте 3 слова «интернатных учреждений» заменить словом «организаций».

5. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 09 сентября 2014 г. № 283 «Об утверждении Порядка осуществления патронатного воспитания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Республике Саха (Якутия)» следующие изменения:

5.1. В пункте 2 слова «Габышеву Ф.В.» заменить словами «Дьячковского А.П.».

5.2. В Порядке осуществления патронатного воспитания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Республике Саха (Якутия):

5.2.1. В пунктах 2.4, 2.6, 2.7, 3.5 слова «Министерством образования Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерством труда и социального развития Республики Саха (Якутия)».

6. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) Дьячковского А.П.

8. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.

Председатель Правительства
Республики Саха (Якутия)



Е. ЧЕКИН